

fra

NASJONAL SAMLING

Prinsensgt. 7,

O s l o .

Til

fylkesorganisasjon.

Ad Nasjonal Samling og kommunevalget 1934.

I. Det vil erindres at man på partitinget drøftet spørsmålet om hvorvidt Nasjonal Samling skulde delta i kommunevalget til høsten. Det gjorde sig forskjellige meninger gjeldende herom, men stort sett var stemningen for deltagelse, iallfall i de distrikter hvor man med en viss rimelighet kan regne med et resultat.

II. I de distrikter hvor organisasjonen er såvidt utbygget at en effektiv insats ved kommunevalget kan påregnes, hvor man videre har skikkelig kandidater å sette inn i kommunestyret og hvor endelig distriktsorganisasjonens økonomiske stilling er slik at den selv kan finansiere deltagelsen i valgkampen, bør spørsmålet om deltagelse tas op til overveielse.

Ved bedømmelsen av spørsmålet må vedkommende distriktsorganisasjon i tillegg til hvad der foran er anført ta tilbørlig hensyn til efterfølgende betraktninger som kan tale mot eller for en sådan deltagelse.

A. Mot en deltagelse ved kommunevalget kan anføres at hovedslaget foreløpig kommer til å stå ved Stortingsvalget i 1936. Det er med henblikk på dette hovedslag at organisasjonen i første

104655

rekke skal utbygges. Arbeidet ved kommunevalget må ikke stille sig hindrende i veien for arbeidet for dette hovedhensyn. Partiorganisasjonens finanser må også bedres med henblikk på 1936. Deltagelse i kommunevalget må derfor ikke skje til fortrenghet av berettigede finansielle hensyn.

Endelig kan det sies at man med det parlamentariske system som hersker i kommunene kanskje ikke vil kunne få utrettet stort selv om man får valgt inn endel representanter, med mindre man da skulde komme til å danne en mellomgruppe som er tungen på vektskålen.

B. For en deltagelse i valgkampen kan anføres, at deltagelsen utvilsomt har en sterk stimulerende innflytelse på partiorganisasjonen. Den gir anledning til propaganda utad og øvelse innad. Partiet omtales også i den fiendtlige presse.

Hvor man begrenser deltagelsen til de distrikter hvor organisasjonen er tilfredsstillende og gode kandidater finnes, minskes risikoen ved deltagelsen tilsvarende.

III. Spørsmålet om samarbeide med andre partier bør spesielt overveies. Ved kommunevalg er ingen adgang til listeforbund. Samarbeidet med andre partier må derfor i tilfelle skje ved opprettelse av felleslister og felles-program. Frisinnede og Bondepartiet er de eneste partier som for såvidt bør komme på tale. Fedrelandslaget akter etter sigende ikke å delta i kommunevalget. Under et sådant samarbeide må N S ikke opgi sitt særpreg, dets navn må finnes på listen og programmet gi uttrykk for N S's syn. Spørsmålet om samarbeide må på grunn av sakens prinsipielle side i hvert enkelt tilfelle spesielt godkjennes av partistyret efterat vilkårene for samarbeidet er fastlagt.

IV. Med henblikk på hvad N S kan gjøre som mindretallsgruppe kan nevnes at gruppen i første rekke skal være et støttepunkt for N S's propaganda. På samme måte som Arbeiderpartiet gjennom år har brukt kommunalpolitikken som et middel til utbredelse av sine anskuel

ser, kan N S gjøre det. N S's gruppe skal være talsmann for det nye syn.

Medlemmene av disse grupper får dernest anledning til å utdanne sig for politisk virksomhet. Nomineres bør derfor kun sådanne kandidater som er særlig skikket for arbeidet. N.S. organisasjonsledere bør ikke nomineres på en sådan plass at de ved valg risikerer å bli unddratt organisasjonsarbeidet.

De får videre anledning til å avsløre de andre partier, spesielt den partikorrupsjon som foregår i de fleste kommuner.

N S's kommunalpolitikk må arbeide hånd i hånd med N S's statspolitikk. De krav om reformer i kommunalforvaltningen som inneholdes i N S's program må underbygges ved tilsvarende henvendelser og krav fra N S's grupper i kommunen.

V. Med hensyn til program ved kommunevalget bemerkes:

A. N S vil utarbeide et prinsipielt program for en kommunalreform etter de linjer som det i store trekk er redegjort for i et senere avsnitt. Dette program er et ledd i N S's statspolitiske program.

B. Ved siden herav vil der bli oppstillet et generelt fellesprogram som skal gjelde i alle de kommuner hvor N S deltar i valget i høst. Til dette fellesprogram føies så et spesialprogram som gjelder for vedkommende kommune. Opprettelsen av et sådant generelt fellesprogram er noget av en nyhet i vårt land, men stemmer med N S's helhetssyn.

Som poster på et sådant generelt fellesprogram foreslåes følgende :

- a. Reelle budgetter og streng økonomi.
- b. Forvaltningsbudgettene reduseres mest mulig for at arbeidsbudgettene kan holdes oppe under den nuværende krise.

Til forståelse av denne post bemerkes at det under de foreliggende forhold ikke uten videre er klokt å kreve skattelettelser hvor dette går ut over arbeidsbudgettene. Det er ikke minst

forvaltningsbudgettenes økning som har hitført skatteforhöielsene. En reduksjon av forvaltningsbudgettene forbereder derfor også en skattesenkning når arbeidsbudgettene i sin tid kan reduseres.

c. Strengt saklig styre.

Til forklaring herav bemerkes at våre representanter skal avgjøre alle saker på strengt saklig grunnlag og ikke delta i det hestebytte mellom distriktsinteresser og partiinteresser som idag i høi grad dominerer kommunalpolitikken, spesielt ved avgjørelse av bevilgningssaker. Som eksempel nevnes at veiøbevilgninger skal gi efter veiens objektive nødvendighet for hele kommunen, ikke eftersom endel av distriktet eller en politisk gruppe måtte finne det ønskelig eller være villig til å yde politisk kompensasjon for.

d. Front mot marxismens forskjellige utslag i kommunalpolitikken.

Til forklaring herav bringes i erindring at kommune-styrene av Arbeiderpartiene benyttes som celler for deres mere omfattende politikk.

e. Front mot enhver form av partikorrupsjon.

Til forklaring herav bemerkes at parlamentarismens logiske konsekvens er korrupsjon. Ved sin deltagelse i kommunalpolitikken må N S's representanter ikke gjøre sig medansvarlig for parlamentarismen i kommunen.

C. I det spesielle kommunalprogram som gjelder særskilt for hver kommune medtas de poster som er viktige for vedkommende distrikt. Opmerksomheten henledes spesielt på nødvendigheten av gjeldsordninger i mange kommuner. Fylkesledelsen bedes uttale sig om postene på det generelle kommunalprogram.

VI. Angående det foran omhandlede prinsipielle program for en kommunalreform henvises i det vesentlige til advokat Hjort's stensilerte foredrag herom.